ad bb. *Apostolorum vestigia venit*. Così Willibaldo, biografo di s. Bonifacio apostolo della Germania, presso il p. Mabillon, *saec. III Bened.* riferisce: *Literis etiam commendatitiis ad limina Apostolorum, Romam venire tentavit*. S. Audeno vescovo Rotomagense, venuto in Roma per visitare i corpi de' ss. Apostoli, con molti doni per offrirli a s. Pietro, mentre avanti la confessione faceva orazione bagnando con lacrime il pavimento, esclamò con gran spirito: *Exultabunt sancti in gloria, e sentì risponderli dai medesimi: Laetabuntur in cubilibus suis*. Il Papa s. Nicolò I dell'858 nell' *epist.* 20, *Carolo glorioso regi majori*, l'esorta *ad beatissima ss. Apostolorum principum Petri et Pauli confugere limina*. In altra epistola di s. Nicolò I si dice, *dum de universis mundi partibus credentium agmina principum apostolorum liminibus properant*; e più diffusamente nell'ottava *ad Michaelem imp.*: *tanta millia hominum protectioni et intercessioni bb. Apostolorum principum, Petri et Pauli, ex omnibus finibus terrae properantium sese quotidie conferunt, et usque in finem vitae suae apud eorum limina semet mansura proponunt, ut praeter illud, quo vas e coelo submissum, in quo cunctorum ostensa sunt eidem b. Petro horum omnium rectori animantium genera, catholicam signat ecclesiam, et etiam ipsa sola romanorum urbs, apud quam ejusdem Apostoli corporalis praesentia sedulo veneratur, ipsius vasis cunctas dignoscatur in se continere universorum animalium (quae homines intelliguntur spiritaliter) nationes*. S. Cesareo vescovo d'Arles, oltre i ss. Ireneo ed Ilario, *Limina Apostolorum petiit*, sotto il ponti-

ficato di s. Simmaco del 498, il quale come abbiamo dal Breviario Parisiense de' 27 agosto, *eum Romam invitavit, excepit humanissime, et palii dignitate honestavit*. S. Amando vescovo di Trajetto, nell'anno 627, venne *ad limina bb. Apostolorum Petri et Pauli*, come leggesi in Bollando.

Il Ciampini, *Vet. monim.* t. I, c. 22, p. 205, riportando i versi che Giovanni VIII fece incidere nella porta di s. Paolo, riferisce i due seguenti. *Hanc proceres intrate, senes, juvenesque togati, plebsque sacra Dei limina sacra petens*. Tra l'*Epist. summ. Pont. Romae* 1591, p. 296, si trovano queste parole scritte dallo stesso Papa *ad imperatorem et imperatricem Apostolorum fautorum vestrorum limina*. *Epist.* 15, p. 15. *Gesilberto episcopo Cartensi, ad limina apostolorum Petri et Pauli, per longa itinerum spatia pro ipsius delicti abolitione venire curavit; petere studemus, ut pro amore Dei, et eorum ad sacratissimas ecclesias venit*; e di nuovo allo stesso vescovo ep. 25, p. 308. *SS. apostolorum Petri et Pauli ad limina properare*. Inoltre nell'ep. 27. *Carolo imp.* p. 314: *apostolorum adiisse limen ab ipsa b. Petri apostoli patroni vestri confessione*. Di più nell'ep. 180 al vescovo Anselmo p. 424, *ad limina bb. Petri ac Pauli apostolorum principum*. E nell'ep. 247, *Sfeto pulchro comiti* p. 469: *ad limina ss. apostolorum Petri et Pauli*. Nella lettera colla quale Martino IV esenta l'abbate del monastero Cesariense, *Bajacen. dioecesis, ut non teneatur basilicae principis apostolorum limina visitare*. Ingolfo monaco croynlandense essendo venuto in Roma da Gerusalemme con altri